
 

ODDYCHAJ NA MAZOWSZU 

Walka ze smogiem o czyste powietrze jest jedną z sztandarowych form działalności 

informacyjne i wydawniczej Fundacji TERAZ MAZOWSZE, która od kilku lat koordynuje 

działania własne oraz innych organizacji pozarządowych - w ramach społecznej kampanii 

„Oddychaj na Mazowszu”. 

W 2024 roku dzięki pozytywnej ocenie jury konkursu ogłoszonego przez Urząd 

Marszałkowski Województwa Mazowieckiego (Konkurs ekologia i ochrona zwierząt oraz 

ochrona dziedzictwa przyrodniczego) zrealizowana została kampania edukacyjno – 

informacyjna pt. „Nie oddychaj smogiem” nie tylko przez Fundację TERAZ MAZOWSZE lecz 

również przez Stowarzyszenie na Rzecz Promocji i Rozwoju Zalewu Zegrzyńskiego oraz 

Kurpiowską Organizację Turystyczną. Efektem tej współpracy (2019-2023) jest 16 punktów 

pomiaru jakości powietrza na Mazowszu, wydawnictwa promujące walkę ze smogiem w 

łącznym nakładzie ponad 200 tys. egzemplarzy oraz programy edukacyjne realizowane w 

szkołach podstawowych na terenie 7 powiatów na północ od Warszawy.  

  

Nie oddychaj smogiem - kampania informacyjno-edukacyjna dla mieszkańców 6 gmin 

tzw. Obwarzanka Warszawy 

Grupą docelową tej nowej kampanii prowadzonej przez Fundacje TERAZ MAZOWSZE byli 

mieszkańcy zamieszkujący domki jednorodzinne na terenie 6 gmin tzw. Obwarzanka 

Warszawy: Celestynów, Józefów, Karczew na terenie powiatu otwockiego oraz Góra 

Kalwaria, Piaseczno, Lesznowola na terenie powiatu piaseczyńskiego. Dobór grupy 

docelowej nie jest przypadkowy. Z uwagi na fakt, że największym źródłem zanieczyszczenia 

powietrza jest tzw. mała emisja, to przede wszystkim mieszkańcy domów jednorodzinnych 

mają wpływ na to, czy jakość powietrza się poprawi czy nie - oni bowiem decydują o 

wymianie źródła ciepła. Wybór tego właśnie obszaru działania potwierdzają statystyki 

dotyczące np. stopnia realizacji w 2023 roku programu wymiany kotłów (stare na nowe): w 

powiecie otwockim: Celestynów 7,57% (wymieniono 19 pieców z 251 założonych), Józefów 

2,77% (wymieniono 31 z 1121) i Karczew 0% (wymieniono 0 z 440) - w powiecie 

piaseczyńskim: Piaseczno 0% (wymienione 0 z 1004), Góra Kalwaria 0% (0 z 446) i 

Lesznowola 0% (0 z 217). 

 



  

Nie oddychaj smogiem - kampania informacyjno-edukacyjna dla mieszkańców 22 

gmin powiatów; ciechanowskiego, pułtuskiego i wyszkowskiego 

Stowarzyszenie na Rzec Promocji i Rozwoju Zalewu Zegrzyńskiego opracowało i wydało 

drukiem broszurę w ramach kampanii edukacyjno-informacyjnej pt. "Nie oddychaj smogiem" 

adresowaną do właścicieli domków jednorodzinnych 22 gmin z powiatów: ciechanowskiego, 

pułtuskiego i wyszkowskiego. Wydano drukiem 30 tys. egzemplarzy broszury oraz 

opublikowano w Internecie jej wersję elektroniczną. Była to kontynuacja komplementarnej 

kampanii informacyjnej przeprowadzonej w 2023 roku na terenie trzech podwarszawskich 

powiatów: nowodworskiego, legionowskiego i wołomińskiego.  

  

Nie oddychaj smogiem - kampania informacyjno-edukacyjna adresowana do 

nauczycieli i uczniów szkół podstawowych na terenie powiatu ostrołęckiego 

Kurpiowska Organizacja Turystyczna w 2024 roku przeprowadziła kampanię informacyjno 

edukacyjną „Nie oddychaj smogiem” adresowaną do nauczycieli i rodziców, a za ich 

pośrednictwem do uczniów szkół podstawowych. Opracowane zostały pakiety edukacyjne 

składające się z tablic poglądowych i scenariuszy lekcji do przeprowadzenia zająć z ochrony 

powietrza  i walki ze smogiem oraz opracowana i wydana została ulotka informacyjna 

adresowana do rodziców, szczególnie właścicieli domów jednorodzinnych.  

Jesteśmy przekonani, że wydane wydawnictwa przyczynią się do zwiększenia świadomości 

mieszkańców dotyczącej ochrony jakości powietrza, a tym samym zachęci do aktywnego 

uczestnictwa w działaniach mających na celu poprawę jakości powietrza. Być może wydana 

publikacja będzie inspirująca do tworzenia kapitału społecznego w oparciu o „patriotyzm 

lokalny” (mieszkam w powiecie/mieście/gminie – zależy mi na ochronie powietrza mojej 

"małej ojczyzny"). 

Zachęcamy do „ściągnięcia” opracowanych przez nas broszur, gdyż ich papierowe wersje sa 

niestety już niedostępne. Więcej i Internecie na stronach w/w organizacji: terazmazowsze.eu, 

jeziorozegrzynskie.info, kurpiowskipark.pl oraz na stronach adresatów w/w działań, czyli 

Urzędów Gmin objętych naszym projektem. 

Przemysław Sitnik, październik 2024              

http://www.terazmazowsze.eu/

